
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 351/2019 

   ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº 022/2019    

PROCESSO: 101091

   Em 22/03/2019, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos com motorista uniformizado, incluindo a manutenção preventiva
e corretiva dos veículos assim como o fornecimento de combustível, lavagem automotiva, seguros e
taxas  para  a  Fundação  Municipal  de  Tecnologia  de  Informação  e  Comunicação  de  Canoas  –
CANOASTEC. Conforme especificações quantitativas e qualitativas constantes do presente termo
de referência.   Habilitação: extrassistema  Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor  da
licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura,  exame das propostas iniciais de
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores  pela  oferta  de lances  de melhor  valor.     Eventos  Evento  Data  /  Hora  Usuário
Observação Novo documento anexo publicado  14/05/2019 15:13:27  MÁRIO RENATO ZACHER
Arquivo:  ATA  JULGAMENTO  RECURSO  -  ANDORRA  -  DOMC  Retorno  do  edital  para
composição   11/03/2019  10:26:21   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Alteração  em  licitação  já
publicada. Motivo: para alterar valores Reinício após suspensão  11/03/2019 10:21:55  MÁRIO
RENATO  ZACHER   Reinício  após  suspensão.  Motivo:  ALTERAÇÃO  DO  EDITAL
Reagendamento  de  lotes   11/03/2019  10:21:55   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Lotes  foram
reagendados. Motivo: ALTERAÇÃO DO EDITAL Novo documento anexo publicado  11/03/2019
10:21:05   MÁRIO RENATO  ZACHER  Arquivo:  PUBLICAÇÃO JORNAL CIDADES  COM
ALTERAÇÃO  Novo  documento  anexo  publicado   11/03/2019  10:20:23   MÁRIO  RENATO
ZACHER  Arquivo:  PUBLICAÇÃO DOMC COM ALTERAÇÃO Documento  anexo removido
11/03/2019  10:19:55   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Arquivo:  PUBLICAÇÃO  DOMC  Novo
documento  anexo  publicado   11/03/2019  10:19:39   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Arquivo:
PUBLICAÇÃO DIÁRIO DE CANOAS COM ALTERAÇÃO Novo documento anexo publicado
11/03/2019 10:18:43  MÁRIO RENATO ZACHER  Arquivo: PUBLICAÇÃO DOMC Documento
anexo removido  11/03/2019 10:18:02  MÁRIO RENATO ZACHER  Arquivo: PUBLICAÇÃO
DIÁRIO DE CANOAS Documento anexo removido  11/03/2019 10:17:58  MÁRIO RENATO
ZACHER   Arquivo:  PUBLICAÇÃO  DOMC  Novo  documento  anexo  publicado   11/03/2019
10:16:51  MÁRIO RENATO ZACHER  Arquivo: PUBLICAÇÃO DIÁRIO DE CANOAS Novo
documento  anexo  publicado   11/03/2019  10:16:18   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Arquivo:
PUBLICAÇÃO  DOMC  Novo  documento  anexo  publicado   11/03/2019  10:15:14   MÁRIO
RENATO  ZACHER   Arquivo:  EDITAL E  MINUTA DE  CONTRATO  COM  ALTERAÇÃO

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 31 / 44



Suspensão  do  edital   01/03/2019  08:21:18   MÁRIO  RENATO  ZACHER  ALTERAÇÃO  NO
EDITAL Novo documento anexo publicado  01/03/2019 08:20:04  MÁRIO RENATO ZACHER
Arquivo: ATA DE SUSPENSÃO Novo documento anexo publicado  28/02/2019 08:45:13  MÁRIO
RENATO ZACHER  Arquivo:  ATA ESCLARECIMENTO DOMC   Termos  de participação A
participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de
sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.  Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO  EDITAL".    LOTE:  1  -  LOCAÇÃO  DE
VEÍCULOS Homologação Pendente.   Resultado O lote foi adjudicado para Andorra Transportes,
Locação e Turismo LTda-Me, CNPJ/CPF 08.307.850/0001-49, por R$ 12.990,00 (valor Total do
lote) em 29/05/2019 15:26 por MÁRIO RENATO ZACHER.   Fornecedor Vencedor  Valor Global
(R$)  Data / Hora  Aceite de Valor  Aceite de Proposta Andorra Transportes, Locação e Turismo
LTda-Me  R$ 12.990,00  22/03/2019 14:11:23  14/05/2019 15:16  29/05/2019 15:04   Seq.  Código
Item  Nome  Quantidade  Valor Unitário (R$) 1  1146284  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS  1 un
12.990,00   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP Início do
recebimento de propostas: 21/02/2019 13:00  Fim do recebimento de propostas: 22/03/2019 11:00
Tempo de disputa: 5 minuto(s)  Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos
lances: Decrescente  Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens do lote de disputa
Item: 1 Descrição: 1146284 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Descrição complementar: VEÍCULO
TIPO PASSEIO COM MOTORISTA uniformizado. Veículo tipo Sedan ou Wagon(perua), mínimo
motor  1.4,  capacidade  de  05 (cinco)  passageiros.  Quantidade:  1      Unidade de fornecimento:
UNIDADE    Propostas  Participaram  deste  lote  as  empresas  abaixo  relacionadas,  com  suas
respectivas propostas: Fornecedor  CNPJ/CPF  Valor Total (R$)  Data / Hora  ME/EPP  Situação da
Proposta MLinck TRANSLOG LTDA  93.357.101/0001-03  17.950,00  18/03/2019 08:56:50  Sim
CLASSIFICADA Item  1:  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não
informado  Andorra  Transportes,  Locação  e  Turismo LTda-Me  08.307.850/0001-49   17.950,00
21/03/2019 15:19:30  Sim  CLASSIFICADA Item 1: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Marca: Não
informado Modelo: Não informado SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  19.819.470/0001-00
17.950,00  21/03/2019 22:40:40  Sim  FORNECEDOR DESCLASSIFICADO Item 1: LOCAÇÃO
DE  VEÍCULOS  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  KAUAI  LOCAÇÕES,
TRANSPORTES  E  ASSESSORIA  ESPORTIVA  LTDA   31.300.991/0001-51   17.950,00
22/03/2019 10:56:48  Sim  CLASSIFICADA Item 1: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Marca: Não
informado Modelo: Não informado   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta
Inicial) Valor Total (R$)  Fornecedor  Data / Hora  Data / Hora  Aceite de Valor  Data / Hora  Aceite
de Proposta  Situação do Lance 12.900,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019
14:11:29   22/03/2019  14:12:22     FORNECEDOR DESCLASSIFICADO  12.990,00   Andorra
Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:11:23  14/05/2019 15:16:16  29/05/2019
15:04:27   CLASSIFICADO  13.000,00   SURIAN  MARILEI  FUHR  9649965020   22/03/2019
14:11:13      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 13.560,00  Andorra Transportes, Locação e
Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:11:07      CLASSIFICADO 13.900,00  SURIAN MARILEI
FUHR 9649965020  22/03/2019 14:11:05      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 13.950,00
Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:10:59      CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 32 / 44



14.000,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019 14:10:57      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO 14.050,00  Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019
14:10:49      CLASSIFICADO 14.400,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019
14:10:40      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 14.500,00  Andorra Transportes, Locação e
Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:10:34      CLASSIFICADO 14.600,00  SURIAN MARILEI
FUHR 9649965020  22/03/2019 14:10:06      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 14.699,00
MLinck TRANSLOG LTDA  22/03/2019 14:09:59      CLASSIFICADO 14.700,00  SURIAN
MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019 14:09:44      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14.900,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019 14:09:30      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO 15.100,00  Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019
14:09:53      CLASSIFICADO 15.190,00  Andorra Transportes,  Locação e  Turismo LTda-Me
22/03/2019 14:09:44      CLASSIFICADO 15.290,00  Andorra Transportes, Locação e Turismo
LTda-Me  22/03/2019  14:09:25      CLASSIFICADO 15.300,00  SURIAN MARILEI  FUHR
9649965020  22/03/2019 14:09:08      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 15.390,00  Andorra
Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:09:00      CLASSIFICADO 15.395,00
MLinck TRANSLOG LTDA  22/03/2019 14:09:05      CLASSIFICADO 15.400,00  SURIAN
MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019 14:08:45      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
15.700,00  MLinck TRANSLOG LTDA  22/03/2019 14:08:39      CLASSIFICADO 15.800,00
SURIAN  MARILEI  FUHR  9649965020   22/03/2019  14:08:20       FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  15.850,00   MLinck  TRANSLOG  LTDA   22/03/2019  14:08:25
CLASSIFICADO  15.899,00   Andorra  Transportes,  Locação  e  Turismo  LTda-Me   22/03/2019
14:08:14      CLASSIFICADO 15.900,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019
14:07:33      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 15.990,00  Andorra Transportes, Locação e
Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:07:19      CLASSIFICADO 16.000,00  SURIAN MARILEI
FUHR 9649965020  22/03/2019 14:06:52      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 16.980,00
Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  22/03/2019 14:06:36      CLASSIFICADO
17.000,00  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020  22/03/2019 14:06:24      FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  17.930,00   MLinck  TRANSLOG  LTDA   22/03/2019  14:06:01
CLASSIFICADO  17.946,00   Andorra  Transportes,  Locação  e  Turismo  LTda-Me   22/03/2019
14:03:52      CLASSIFICADO 17.948,00  KAUAI LOCAÇÕES, TRANSPORTES E ASSESSORIA
ESPORTIVA LTDA  22/03/2019 14:01:41      CLASSIFICADO 17.950,00 *  MLinck TRANSLOG
LTDA  18/03/2019 08:56:50      CLASSIFICADO 17.950,00 *  Andorra Transportes, Locação e
Turismo LTda-Me  21/03/2019 15:19:30      CLASSIFICADO 17.950,00 *  SURIAN MARILEI
FUHR 9649965020  21/03/2019 22:40:40      FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 17.950,00 *
KAUAI  LOCAÇÕES,  TRANSPORTES  E  ASSESSORIA  ESPORTIVA  LTDA   22/03/2019
10:56:48      CLASSIFICADO   Classificação Posição  Fornecedor  CNPJ/CPF  Melhor Oferta
Global (R$) 1º  Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  08.307.850/0001-49  12.990,00
2º   MLinck  TRANSLOG  LTDA  93.357.101/0001-03   14.699,00  3º   KAUAI  LOCAÇÕES,
TRANSPORTES  E  ASSESSORIA  ESPORTIVA  LTDA   31.300.991/0001-51   17.948,00
Início/Encerramento Evento  Data / Hora  Observação Início  22/03/2019 11:05:00  Início da sessão
de disputa Encerramento  22/03/2019 14:11:40  Encerramento da sessão de disputa   Julgamento de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Data  Situação 29/05/2019 15:04

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 33 / 44



Aceita      Intenções  de Recursos Interpostas Prazo registro intenção:  20 minuto(s)  -  Abertura:
03/04/2019 10:09 Fechamento: 03/04/2019 10:29 Fornecedor  Data / Hora  Intenção de Recurso
Admissibilidade  Justificativa Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  03/04/2019 10:13
Andorra Transportes , já qualificada vem expressamente manifestar intenção de recurso. A empresa
Surian Marilei Fuhr, não possui alvará de funcionamento válido, fui punida por diversos membros
da  administração  publica  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  por  dois  anos,  e  conforme
verificação junto a Prefeitura de Novo Hamburgo nunca forneceu qualquer nota de prestação de
serviço tendo por tomador a empresa que atestou os serviços  Pendente   Prazo registro intenção: 20
minuto(s)  -  Abertura:  29/05/2019  15:04  Fechamento:  29/05/2019  15:24  Não  foram registradas
intenções  de  recurso.    Eventos  de  Negociação  Direta  e  Ajuste  de  Valor  Não  há  registros  de
negociação.   Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data / Hora  Evento  Fornecedor  Próximo
Classificado  Motivo 14/05/2019 15:15  Desclassificação  SURIAN MARILEI FUHR 9649965020
Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me  CONFORME ATA DE JULGAMENTO DE
RECURSO EM ANEXO.   Eventos de Suspensão e Reativação Data da Suspensão  Responsável
pela Suspensão  Data da Reativação  Responsável pela Reativação  Data para novo início  Tipo de
suspensão   Fase   Motivo  01/03/2019  08:21   MÁRIO  RENATO  ZACHER  11/03/2019  10:21
MÁRIO RENATO ZACHER  22/03/2019 14:00  Suspensão de ofício  Agendado  ALTERAÇÃO
NO EDITAL   Eventos do Lote Evento  Data / Hora  Usuário  Observação Suspensão de lote
01/03/2019 08:21:18  MÁRIO RENATO ZACHER  ALTERAÇÃO NO EDITAL Reagendamento
de  lote   11/03/2019  10:21:55   MÁRIO  RENATO  ZACHER  O  lote  foi  reagendado.  Motivo:
ALTERAÇÃO DO EDITAL; Fim de recebimento de propostas: 12/03/2019 11:00 para 22/03/2019
11:00; Data de abertura de propostas: 12/03/2019 11:05 para 22/03/2019 11:05; Data de início de
disputa:  12/03/2019  14:00  para  22/03/2019  14:00;  Tempo  de  disputa:  5  para  5;  Abertura  de
propostas   22/03/2019  11:22:11   MÁRIO  RENATO  ZACHER   As  propostas  foram  abertas.
Início/reinício da disputa  22/03/2019 14:00:22  MÁRIO RENATO ZACHER   Início do tempo
randômico  22/03/2019 14:05:30     Encerramento automatico  22/03/2019 14:11:40     Aceite de
valor  22/03/2019 14:12:22  MÁRIO RENATO ZACHER  Foi aceito o valor de R$ 12.900,00 para
o lote.  Valor  total  ofertado pelo  melhor  classificado na disputa  deste  lote,  SURIAN MARILEI
FUHR 9649965020  -  19.819.470/0001-00.  Aceite  de  proposta   03/04/2019  10:09:06   MÁRIO
RENATO ZACHER  Foi aceita a proposta no valor de R$ 12.900,00 para o lote. Início do tempo de
intenção de recursos  03/04/2019 10:09:06     Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o
chat  03/04/2019 10:09:26  MÁRIO RENATO ZACHER  Desbloqueado o envio de mensagens para
o chat Envio de intenção de recurso  03/04/2019 10:13:48  MARCELO OLIVEIRA DE AZEVEDO
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat  03/04/2019 10:29:30    Bloqueado o
envio  de  mensagens  para  o  chat  Fim do tempo de  intenção de  recursos   03/04/2019 10:29:30
Desclassificação/inabilitação  de  empresa   14/05/2019  15:15:53   MÁRIO  RENATO  ZACHER
Fornecedor SURIAN MARILEI FUHR 9649965020 desclassificado. Motivo: CONFORME ATA
DE JULGAMENTO DE RECURSO EM ANEXO. Aceite de valor  14/05/2019 15:16:16  MÁRIO
RENATO ZACHER  Foi aceito o valor de R$ 12.990,00 para o lote.  Valor total  ofertado pelo
melhor  classificado na disputa  deste  lote,  Andorra  Transportes,  Locação e  Turismo LTda-Me -
08.307.850/0001-49.  Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat   29/05/2019
15:04:15  MÁRIO RENATO ZACHER  Desbloqueado o envio de mensagens para o chat Aceite de
proposta  29/05/2019 15:04:27  MÁRIO RENATO ZACHER  Foi aceita a proposta no valor de R$

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 34 / 44



12.990,00  para  o  lote.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos   29/05/2019  15:04:27
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat  29/05/2019 15:24:30    Bloqueado o
envio  de  mensagens  para  o  chat  Fim do tempo de  intenção de  recursos   29/05/2019 15:24:30
Adjudicação   29/05/2019  15:26:20   MÁRIO  RENATO  ZACHER   Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor Andorra Transportes, Locação e Turismo LTda-Me   Troca de Mensagens Fornecedor
Data / Hora  Mensagem MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  22/03/2019 14:00:50  Sr(s).
licitantes Boa Tarde! MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  22/03/2019 14:01:29  Senhores
licitantes  vamos  dar  início  ao  pregão  MÁRIO RENATO  ZACHER  Pregoeiro(a)   22/03/2019
14:01:49   Sr(s)  Licitante(s)  enviem  seus  lances!  MÁRIO  RENATO  ZACHER   Pregoeiro(a)
22/03/2019  14:12:41   Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e  documentos  de
habilitação  conforme  edital.  MÁRIO  RENATO  ZACHER   Pregoeiro(a)   02/04/2019  14:40:30
Senhores  licitantes  comunico  que  no  dia  03/04/2019  à  partir  da  10:00  horas  será  procedido o
julgamento do certame, que poderá ser acompanhado pelo botão julgamento de proposta. MÁRIO
RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  03/04/2019 10:08:47  PRELIMINARMENTE, DESTACA-SE
QUE  A  PRESENTE  ANÁLISE  SE  DÁ  APENAS  E  TÃO  SOMENTE  COM  BASE  NOS
ELEMENTOS  CONSTANTES  DESTE  PROCESSO  ELETRÔNICO  E  SOB  O  ASPECTO
JURÍDICO-LEGAL DA PROPOSTA VENCEDORA.NO QUE DIZ RESPEITO À PROPOSTA E
À  DOCUMENTAÇÃO  APRESENTADA PELA LICITANTE  MELHOR  CLASSIFICADA NO
CERTAME,  VERIFICA-SE  QUE  OS  DOCUMENTOS  ACOSTADOS  ATENDEM  OS
REQUISITOS  DO  EDITAL,  BALIZADOS  PELA  LEI  Nº  10.520/02,  LEI  Nº  8.666/93  E
DECRETO MUNICIPAL Nº 829/2009.  ASSIM, DEMONSTRADA ESTÁ A QUALIFICAÇÃO
JURÍDICA,  TÉCNICA E  ECONÔMICA DA EMPRESA EM  QUESTÃO.  EM  RELAÇÃO  À
PROPOSTA  ESTAR  ADEQUADA  AOS  VALORES  DE  MERCADO,  CABE  A  ESTA
ASSESSORIA JURÍDICA SOMENTE  AVERIGUAR  SE  A OFERTA ESTÁ  DENTRO  DOS
LIMITES  ESTABELECIDOS  NO  INSTRUMENTO  CONVOCATÓRIO,  NÃO  LHE
COMPETINDO REALIZAR AMPLA PESQUISA,  QUE SE CONFUNDE COM O PRÓPRIO
OBJETO  DO  CERTAME.  NO  CASO,  VERIFICA-SE  QUE  A PROPOSTA DA EMPRESA
VENCEDORA  ATENDE  OS  CRITÉRIOS  DE  ACEITABILIDADE  DE  PREÇO  DO
EDITAL.DIANTE DO EXPOSTO, MANIFESTAMO-NOS, APENAS NO QUE CONCERNENTE
ÀS QUESTÕES JURÍDICO-LEGAIS, PELO PROSSEGUIMENTO DO FEITO, PARA FINS DA
CONTRATAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  OBJETO  DO  PRESENTE  PROCESSO
LICITATÓRIO.SAMUEL SGANZERLA – DIRETORIA JURÍDICACom relação a documentação
de regularidade fiscal,  trabalhista  e  econômica financeira  apresentada pela  licitante  o pregoeiro
informa que a empresa atendeu ao edital. MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  03/04/2019
10:22:32  Senhor licitante, conforme item 15.1 do Edital solicito materialização do recurso no prazo
de 3(três)  dias.  MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)   14/05/2019 15:16:30  Sr.  licitante,
aguardo o  envio  da  proposta  financeira  e  documentos  de habilitação  conforme edital.  MÁRIO
RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  29/05/2019 09:43:34  Senhores licitantes comunico que no dia
29/05/2019, às 14 horas será procedido o julgamento do certame, que poderá ser acompanhado pelo
botão julgamento da proposta. MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  29/05/2019 14:22:06
Prorrogado  o  julgamento  para  a  partir  das  15  horas  devido  a  problemas  técnicos  de  rede  de
informática.  MÁRIO  RENATO  ZACHER   Pregoeiro(a)   29/05/2019  15:03:58   FORAM
JUNTADOS  DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  PELA  LICITANTE  DECLARADA

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 35 / 44



VENCEDORA,  EM  RAZÃO  DA  DESCLASSIFICAÇÃO  DO  CERTAME  DA  EMPRESA
ANTERIORMENTE  CLASSIFICADA  EM  PRIMEIRO  LUGAR.  EM  ANÁLISE,  NO  QUE
CONCERNENTE APENAS E TÃO SOMENTE AOS ASPECTOS JURÍDICO-LEGAIS, E COM
BASE EXCLUSIVAMENTE NOS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE PROCESSO
ELETRÔNICO,  NÃO  SE  VISLUMBRA  QUAISQUER  IRREGULARIDADES  NA
DOCUMENTAÇÃO ANEXADA, ESTANDO A FORNECEDORA EM QUESTÃO HABILITADA
A  FORMALIZAR  A  CONTRATAÇÃO  PRETENDIDA.  COM  RELAÇÃO  À  PROPOSTA
FINANCEIRA, POR ESTAR DENTRO DOS PARÂMETROS ESTABELECIDOS NO EDITAL,
DA  MESMA  FORMA  NÃO  HÁ  QUALQUER  ÓBICE  NESSE  SENTIDO  PARA  A
CONSECUÇÃO DO CONTRATO. DIANTE DO EXPOSTO, ESTA ASSESSORIA JURÍDICA SE
MANIFESTA PELO PROSSEGUIMENTO DO FEITO, PARA QUE SEJA HOMOLOGADO O
PROCESSO  LICITATÓRIO  EM  QUESTÃO,  COM  A  ADJUDICAÇÃO  DO  OBJETO  E
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO. QUANTO AOS DOCUMENTOS DE REGULARIDADE
FISCAL, TRABALHISTA E ECONÔMICO FINANCEIRA O PREGOEIRO INFORMA QUE A
EMPRESA: ANDORRA, ATENDEU AO EDITAL.  MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)
29/05/2019  15:26:03   Considerando  que  o  prazo  recursal  previsto  no  item  15.  do  edital,  ter
transcorrido em branco, o pregoeiro adjudica o lote.    Após encerramento da fase de lances, o
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.  Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e
assinada pelo(a) Pregoeiro(a). MÁRIO RENATO ZACHER Pregoeiro(a) 

ANO 2019 - Edição 2024 - Data 30/05/2019 - Página 36 / 44


